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Underlag till förslaget att avveckla folkhälsorådet 
 
Bakgrund 
Hösten 2014 fattade kommunfullmäktige i Askersund beslut om en ny organisation för 
folkhälsoarbetet och ett folkhälsoråd inrättades för att ersätta det folkhälsoutskott under 
kommunstyrelsen som funnits. Folkhälsorådet fick ingen beslutande funktion utan har till uppgift att ta 
initiativ i folkhälsofrågor samt bevaka och följa upp dessa. Rådet består av sex ledamöter, tre från 
kommunstyrelsen och tre från nämnderna. Rådet har fyra möten per år. 
 
Motiv till att avveckla folkhälsorådet 
Sydnärkekommunerna samverkar i folkhälsofrågor genom ett gemensamt folkhälsoteam. Det finns 
också ett samverkansavtal med region Örebro län. Förutom personella resurser och anslag från 
respektive kommun bidrar även region Örebro län med medel till folkhälsoarbetet i 
Sydnärkekommunerna. Det är ett väl fungerade arbete som utförs inom ramen för folkhälsoteamet och 
det sker många aktiviteter som kommer kommunens invånare till del. Folkhälsoteamet verkar i fem 
kommuner och för att få ut mesta möjliga av teamets resurser är det en fördel om det finns en 
likriktning i kommunerna om hur folkhälsoarbetet organiseras eftersom det skulle förenkla deras 
arbete. I dag ser det olika ut i kommunerna men det pågår diskussioner om en likartad organisering 
utifrån en modell som folkhälsochefen tagit fram, se nedan, där folkhälsoarbete utgår direkt ifrån 
kommunstyrelsen. 
 
Det är kommunstyrelsen i Askersunds kommun som enligt reglementet ansvarar för folkhälsofrågorna. 
Idag har folkhälsorådet, som beskrivits ovan, ingen beslutande funktion. Genom att lägga 
folkhälsofrågorna direkt under kommunstyrelsen i stället för i ett råd så hamnar frågorna i det 
beslutande organet. Risken med ett separat råd är att frågorna stannar i rådet och inte tas vidare. Det 
kan avhjälpas med tydligare krav på återrapportering i nämnderna men det främsta motivet till att 
avveckla folkhälsorådet är dock att likrikta organiseringen inom Sydnärkekommunerna enligt det 
förslag som folkhälsochefen har tagit fram. 
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Verksamhetsuppföljning 
Inom ramen för den verksamhetsuppföljning som kommunstyrelsen genomför årligen med nämnder 
och förbund föreslås även folkhälsoteamet bjudas in. I samband med att datum sätts för årets 
uppföljningar så ska möten med folkhälsoteamet planeras in. 
 
Remissvar 
Förslaget att avveckla folkhälsorådet och att organisera arbetet enligt modellen på föregående sida har 
varit ute på remiss hos folkhälsochefen och kommunens förvaltningschefer och omarbetats utifrån 
synpunkter. Förvaltningscheferna ställer sig bakom förslaget.  

Svar från folkhälsochef Annika Karlsson Juliussen: 

Folkhälsochefen står bakom förslaget och ser fördelar med att styrningen av folkhälsofrågorna ingår i 
ordinarie styrsystem och inte hanteras separat.  

Styrgruppen för Sydnärkes folkhälsoteam består av samtliga fem kommundirektörer och samtliga fem 
kommunstyrelseordföranden, att placera folkhälsoarbetet och Sydnärkes folkhälsoteam under 
kommunstyrelsen skulle därmed göra styrningen av teamet tydligare lokalt men även för Sydnärkes 
gemensamma arbete där teamet har en stor roll.  

Ytterligare fördelar med förslaget vore att organiseringen kring folkhälsofrågor och teamet skulle vara 
lik i Sydnärkes kommuner vilket effektiviserar samordningsuppdraget för teamet som länsdelsresurs. 
Förslaget frigör även tid för teamet och en ändring av organisation kan även verka för 
folkhälsoperspektivet i ordinarie verksamhet genom att inte särskilja frågorna, en målsättning i 
nuvarande överenskommelse. 

 

Övrigt för kännedom kring folkhälsoarbetet 
Sydnärkes folkhälsoteam består av fyra heltidstjänster och samfinansieras enligt överenskommelsen  
av Region Örebro län samt Sydnärkes samtliga fem kommuner (Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå, 
och Lekeberg).  

Folkhälsoteamet tar fram en verksamhetsplan inför varje år vilken också följs upp efter året. Styrgrupp 
för detta arbete är samverkansgruppen för Sydnärkesamarbetet där respektive 
kommunstyrelseordförande och kommundirektör/kommunchef ingår. 

Folkhälsochefen besöker kommunledningsgruppen i Askersunds kommun ett par gånger per år för att 
gå igenom verksamhetsplanen och ha dialog kring aktiviteter i syfte att förstärka och få en 
kraftsamling kring folkhälsofrågorna kopplat med övrig verksamhet.  

Verksamhetsplaner för 2022 och 2023 samt verksamhetsuppföljning för 2023 biläggs ärendet för 
information. 
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